BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 2941/TCHQ-GSQL
V/v xin mở tờ khai hàng hoá xuất, nhập khẩu theo loại hình gia công tại cửa khẩu Sân bay quốc tế Nội Bài
	Hà Nội, ngày 25 tháng 05 năm 2009

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần Chuyển phát nhanh Bưu điện
(Địa chỉ: Số 1 Tân Xuân, Xã Xuân Đỉnh, Từ Liêm, Hà Nội)

Trả lời công văn số 444/KH-ĐT ngày 08/5/2009 của Công ty Cổ phần Chuyển phát nhanh Bưu điện về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo hướng dẫn tại Điểm 1, Khoản III, Mục I Thông tư 116/2008/TT-BTC ngày 04/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan đối với hàng hoá gia công với thương nhân nước ngoài thì thủ tục hải quan đối với hợp đồng gia công được thực hiện tại 01 Chi cục Hải quan cửa khẩu/ Chi cục Hải quan ngoài cửa khẩu thuộc Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi có cơ sở sản xuất của doanh nghiệp thực hiện hợp đồng gia công (kể cả cơ sở gia công lại). Do vậy, trường hợp chủ hàng ký hợp đồng gia công với nước ngoài và có cơ sở sản xuất sản phẩm gia công tại Hà Nội thì được đăng ký thực hiện hợp đồng gia công tại Chi cục Hải quan của khẩu Nội Bài.
Tuy nhiên, Công ty Cổ phần Chuyển phát nhanh Bưu điện chỉ làm dịch vụ chuyển phát nhanh không trực tiếp gia công cho nước ngoài nên không được làm thủ tục hải quan cho hàng hoá xuất, nhập khẩu theo loại hình gia công tại Chi cục Hải quan quốc tế Nội Bài.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường